Comissão de Agricultura e Mar

1

ATA N.º 134/XIII/3.ª SL

Aos 18 dias do mês de abril de 2018, pelas 10:00 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata,

com a seguinte:

Ordem do Dia

Ponto único: audição do Senhor Ministro do Planeamento e das Infraestruturas,

Pedro Marques, a requerimento do Grupo Parlamentar do PCP.

______________________________

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Joaquim

Barreto (PS) que cumprimentou os Senhores Deputados presentes, o Senhor

Ministro do Planeamento e das Infraestruturas e o Senhor Secretário de Estado

das Infraestruturas que o acompanhou, e prestou os esclarecimentos prévios

sobre a grelha de tempos.

No ponto único da ordem do dia, o Senhor Presidente deu a palavra ao Senhor

Deputado João Dias (PCP), para apresentação do requerimento do seu Grupo

Parlamentar.

Em seguida, tomou a palavra o Senhor Ministro do Planeamento e das

Infraestruturas, para responder às questões colocadas.

Terminada a intervenção do Senhor Ministro, tomaram a palavra os(as)

Senhores(as) Deputados(as) João Dias (PCP), Emília Cerqueira (PSD),

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.PDF?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a6444515530765247396a6457316c626e52766330466a64476c32615752685a4756446232317063334e68627938325a47593159574a6c4d79316b4e5749344c54526b4d7a5974595446684d7931684f4467334e6d466c596a51305a47557555455247&fich=6df5abe3-d5b8-4d36-a1a3-a8876aeb44de.PDF&Inline=true

Comissão de Agricultura e Mar

2

Santinho Pacheco (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP),

para fazerem as suas intervenções.

Em seguida, tomou a palavra o Senhor Ministro do Planeamento e das

Infraestruturas, para responder às questões colocadas.

Terminada a primeira ronda de perguntas dos Senhores Deputados, foi dado

início à segunda ronda de questões ao Senhor Ministro.

Tomaram a palavra os(as) Senhores(as) Deputados(as) Maurício Marques

(PSD), José Rui Cruz (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e

João Dias (PCP), para fazerem as suas intervenções.

Após a última intervenção, o Senhor Presidente questionou os(as) Senhores(as)

Deputados(as) sobre se pretendiam realizar uma terceira ronda ou se se

opunham a uma segunda intervenção, por parte do Grupo Parlamentar do PSD,

ainda na segunda ronda.

Foi acordado por todos os Grupos Parlamentares presentes não ser necessário

realizar uma terceira ronda de perguntas ao Senhor Ministro, assim como, não

foi apresentada qualquer oposição a uma segunda intervenção, por parte do

Grupo Parlamentar do PSD, naquela ronda final.

Concomitantemente, o Senhor Presidente deu a palavra ao Senhor Deputado

Duarte Marques (PSD) para fazer a sua intervenção.

Finalmente, tomou a palavra o Senhor Ministro do Planeamento e das

Infraestruturas, para responder às questões colocadas.

Comissão de Agricultura e Mar

3

Inexistindo outras questões a abordar pelos Senhores Deputados, foi dada por

finda a ordem do dia.

A presente audiência foi gravada em áudio podendo o registo ser consultado

aqui.

A reunião foi encerrada às 12 horas, dela se tendo lavrado a presente ata a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/07_CAM/CAM_20180418_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Álvaro Batista

 António Lima Costa

 António Ventura

 Carlos Matias

 Cristóvão Norte

 Francisco Rocha

 Ilda Araújo Novo

 João Azevedo Castro

 João Dias

 Joaquim Barreto

 Lúcia Araújo Silva

 Luís Pedro Pimentel

 Maurício Marques

 Norberto Patinho

 Palmira Maciel

 Patrícia Fonseca

 Santinho Pacheco

Ulisses Pereira

 Emília Cerqueira

 José Manuel Carpinteira

 José Rui Cruz

 Rubina Berardo

 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Agricultura e Mar

5

José Luís Ferreira

 Nuno Serra

 Pedro do Carmo

 Pedro Soares

 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores

Deputados:

André Silva

 Pedro do Ó Ramos

Palácio de São Bento, 23 de maio de 2018,

O Presidente

  (Joaquim Barreto)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Agricultura e Mar,

realizada no dia 23/05/2018.